XII. Libertas ecclesiasticæ ordinis labefactata.

Afferendæ etiam causa libertatis ecclesiasticæ, quæ ob tot ingentia bellatum in Gallis tum in Angliâ labefactabatur, iidem internuntii missi fuere: quamquam enim Petrus tit. S. Prædixis, & Bertrandus tit. S. Mariæ in Aquiro a Benedicto legati essent, ut Reges ab opprimen-

do jure ecclesiastico revocarent; tantum tamen in mutuum exitium Reges furor agebat, ut ad comparandas copias populorum & sacerdotum opes nullo sacri profanisque discrimine, exurgerent: quare iterum Clemens de violato jure ecclesiastico eadem pene, qua Benedictus formula suo loco allata, novas querelas fudit (e). (e) Eod. l. Nec tuti ab injuriis regionum Eduardi 2. ep. 2. administratorum Cardinales, quorum sacerdotalia vestigalia invasere; ad quos reprimendos, & ordinis ecclesiastici dignitatem in suum splendorem vindicandam, data hæc Cardinalibus internuntiis imperia fuere.

Clemens, &c. Cum vos ad dictum Angliæ regnum pro magnis & arduis negotiis destinemus, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus præfato Regi diligenter expostito, quod singularis ad personam suam nos urget affectio, specialis afficit charitas, ut in præcavendo sibi non solum a noxiis, sed etiam ab iis, quæ salutis suæ derogant, & excellentiæ regali honori non congruunt, nil per suavisse sufficiat, sed persuasis semper existimamus adendum; sibi que per salubris suggestionem consilii solertius ostendentes, quod quanto inclitum genus suum ab olim plenius fovit & exaltavit ecclesiæ & personas ecclesiasticas, manuteneat ac illibatam servare studeat ecclesiasticam libertatem, tanto amplius in ipso notatur, si ecclesiæ vel ecclesiasticas personas opprimi, aut contra libertatem ecclesiasticam violari permittit; quodque per hoc non leve pondus adjicitur præ eminentiæ status sui, cum excessus in sublimioribus tanto damniabilior habeatur, quanto facilius quantoque periculosus derivatur in alios per exemplum; & ideo minus ab ecclesiæ debet, minusque potest argente conscientia tolerari; eundem Regem, quod officiales, ministros, familiares, ac nobiles, & gentes prædictos a præmissis, per quæ Dominus offenditur ultionum, suæ salutis detrahatur, honoris gloria maculatur, gravis nobis & dictæ sedi paratur offensa, pro divina & ipsius sedis ac nostræ reverentia cessare faciat, & positus abstinere, ac in statum debitum revocet, & quidquid contra integritatem libertatis ejusdem in dictis regno & terris dignoscitur attentatum; solenter inducere & efficaciter exhortari cum provida persuasionis instantia studeatis, eisdem ministros, officiales, familiares, nobiles, subditos, ac gentes ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam & alias poenas & sententias, de quibus expedire videritis, super quibus planam vobis & unicuique vestrum liberam potestatem præsentium tenore concedimus, per vos, vel alium, seu alios, appellatione postposita, compescendo. Dat. Avin. II. kal. novembris anno IV.